“ O R I G I N A L.

‘ . . . . . mae rerum nostr . . . . . sibi . . . . .  
 equidem primam omnium, illam cogitationem hominum quam maximé primam occursum mihi pro-  
 video. Deprecor ne quasi novam istam rem intro-  
 duci exhorrescatis; sed illa potius cogitetis, quam  
 multa in hâc civitate novata sint; et quidem statim  
 ab origine urbis nostræ, in quot formas statusque  
 respublica nostra diducta sit.

‘ Quondam reges hanc tenuere urbem. Ne tamen domesticis successoribus eam tradere contigit. Supervenere alieni, et quidam externi: ut Numa Romulo successerit, ex Sabinis veniens; vicinus quidem, sed tunc externus: ut Anco Martio Priscus Tarquinius, propter temeratum sanguinem quod patre Demarato, Corinthio, natus erat, et Tarquiniensi matre, generosa sed inopi, ut quæ tali marito necesse habuerit succumbere, cum domi repelleretur a gerendis honoribus. Postquam Romam migravit, regnum adeptus est. Huic quoque, et filio nepotivæ ejus (nam et hoc inter auctores discrepat), insertus Servius Tullius; si nostros sequimur, captivâ natus Ocrefiâ, si Tuscos, cæli quondam Vivennæ sodalis fidelissimus, omnisque ejus casus comes, postquam variâ fortunâ exactus, cum omnibus reliquiis Cæliani exercitus Etruriâ excessit, montem Cælium occupavit, et a duce suo Cælio ita appellatus, mutatoque nomine (nam Tusce Mastarna ei nomen erat) ita appellatus est ut dixi, et regnum summâ cum reipublicæ utilitate optinuit. Deinde, postquam Tarquini Superbi mores invisi civitati nostræ esse cœperunt, quâ ipsius quâ filiorum ejus; nempe pertæsum est mentes regni, et ad consules, annuos magistratus, administratio reipublicæ translata est.

‘ Quid nunc commemorem dictaturæ, hōci pso consulari, imperium valentius repertum apud majores nostros, quo in asperioribus bellis, aut in civili motu difficiliore, uterentur; aut in auxilium plebis creatos, tribunos plebeios? Quid a consilibus ad decemviros translatum imperium; solutoque postea

postea decemvirali regno, ad consules rursus reditum? Quid imp. . . . . Quinqueviris distributum consulare imperium; tribunosque militum consulari imperio appellatos, qui seni, et sæpe octoni, crearentur? Quid communicatos postremò cum plebe honores, non imperii solùm, sed sacerdotiorum quoque? Jam, si narrem bella a quibus cœperint majores nostri, et quò processerimus; vereor ne nimio insolentior esse videar, et quæsisse jactationem gloriæ prolati imperii ultra oceanum. Sed illoc potiùs revertar. Civitatem . . . . . sane . . . . . novo . . . . . Divus Augustus . . . . . no . . . . . las et patruus, Ti. Cæsar, omnem florem ubique coloniarum ac municipiorum, bonorum scilicet virorum et locupletium, in hâc curiâ esse voluit. *Quid ergo non Italicus senator provinciali potior est?* Jam vobis cùm hanc partem Censuræ meæ approbare cœpero, quid de eâ re sentiam rebus ostendam. Sed ne provinciales quidem, si modò ornare curiam poterint, rejiciendos puto.

‘Ornatissima ecce colonia valentissimaque Viennensium! Quàm longo jam tempore, senatores huic curiæ confert! Ex quâ coloniâ, inter paucos equestris ordinis ornamentum, L. Vestinum familiarissimè diligo, et hodieque in rebus meis detineo; cujus liberi fruuntur, quæso, primò sacerdotiorum gradu, postmodò cum annis promoturi dignitatis suæ incrementa. Ut dirum nomen Latronis taceam, et odi illud palestricum prodigium, quod antè in domum consulatum intulit, quàm colonia sua solidum civitatis Romanæ beneficium consecuta est. Idem de fratre ejus possum dicere, misera-

bili quidem indignissimoque hôc casu, ut vobis utilis senator esse non possit.

‘ *Tempus est jam, Tiberi Cæsar Germanice, detegere te patribus conscriptis, quo tendat oratio tua. Jam enim ad extremos fines Gallia Narbonensis venisti.*

‘ Tot ecce insignes juvenes! Quot intueor! Non magis sunt pænitendi senatores, quàm pænitet Perficum, nobilissimum virum, amicum meum, inter imagines majorum suorum Allobrogici nomen legere. Quód si hæc ita esse consentitis, quid ultra desideratis, quàm ut vobis digito demonstrarem, solum ipsum ultra fines provinciæ Narbonensis jam vobis senatores mittere; quando *ex Lugduno habere nos nostri ordinis viros non pænitet.* Timidé quidam, patres conscripti, egressus adfuetos familiaresque vobis provinciarum terminos sum; sed restricté jam Comatæ Gallia causa agenda est. In quâ si quis hoc intuetur, quód bello per decem annos exercuerunt divom Julium, idem opponat centum annorum immobilem fidem obsequiumque, multis trepidis rebus nostris plusquam expertum. Illi patri meo Druso, Germaniam subigenti, tutam quiete suâ securamque a tergo pacem præstiterunt; et quidem, cum ad census, novo tum opere et in adfueto Gallis, ad bellum avocatus esset. Quod opus quàm arduum sit, nobis nunc cum maximé, quamvis nihil ultra quàm ut publicé notæ sint facultates nostræ exquiratur, nimis magno experimento cognoscimus.’

We have thus published a speech, which has been preserved by a fate peculiar to itself, in its own original paragraphs; and, for the first time, with modern

dern punctuation, and with modern discrimination of *objections* from the rest. But let us now turn to the

### COPY IN TACITUS.

• Majores mei (quorum antiquissimus Clausus, origine Sabinâ, simul in civitatem Romanam et in familias patriciorum ascitus est) hortantur, ut paribus consiliis rempublicam capeffam, transferendo huc quod usquam egregium fuerit. Neque enim ignoro Julios Albâ, Coruncanios Camerio, Porcios Tusculo; et, ne vetera scrutemur, Etruriâ Lucaniâque et omni Italiâ, in senatum accitos. Postremô ipsam ad Alpes promotam, ut non modô singuli viritim, sed terræ gentesque, in nomen nostrum coalescerent. Tunc solida domi quies, et adversus externa floruimus, cûm Transpadani in civitatem recepti; cûm, specie deductarum per orbem terræ legionum, additis provincialium validissimis, fessio imperio subventum est. Non pænitet Balbos ex Hispaniâ, nec minús insignes viros e Galliâ Narbonensî transivisse. Manent posteri eorum, nec amore in hanc patriam nobis concedunt. Quid aliud exitio Lacedæmoniis et Atheniensibus fuit, quanquam armis pollerent; nisi quôd victos pro alienigenis arcebant? At conditor noster Romulus tantum sapientiâ valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives, habuerit. *Advenæ in nos regnaverunt.* Libertinorum filiis magistratus mandari, non (ut plerique falluntur) repens, sed priori populo, factitatum est. *At cum Senonibus pugnavimus.* Scilicet Volsci et Æqui nunquam adversam nobis aciem struxere.